2005年中学生物学奥赛复赛、决赛的通知
辖市、区教育局教研室、市区各中学：

按照江苏省中学生学科奥林匹克竞赛委员会（2005）01号、08号通知精神，在5月15日初赛的基础上，为组织好我市的复赛、决赛活动，现将有关具体事项通知如下：

一、复赛、决赛考试时间、地点、准考证号：

	赛次
	时间
	试卷、内容
	考点
	参加学生名单的确定

	复赛
	7月3日（星期日）
上午9：00—11：30；
	江苏省命题试卷，为理论考试
	省常中

	复赛试卷题型与2004年复赛试卷题型相同，共150分。其中：(1)单选题90题；(2)多选题30题。

复赛使用电脑答题卡，答题卡由省统一印制。参赛选手须自备2B铅笔。

为便于电脑读卡，参赛选手准考证号(11位)常州市格式如下：

空格位填“0”  各省级市长途电话区号     考场号         选手座位号

(2位)             (4位)              (3位)            (2位)

0

0

0

5

1

9

0

0

×

×

×

每个考场参赛选手座位号编号应为01～30之间，如超过30电脑将不能识别。

	决赛
	7月10日（星期日）。

报到时间：7月9日全天报到。

报到地点：南京华达宾馆(南京青岛路33号)。火车站、中央门长途汽车站乘33路公交汽车至珠江路站下，南京大学正门西100米。
	江苏省命题试卷，上午实验理论考试，下午实验操作考试。
	南京大学生命科学院
	按考生复赛成绩高低，从全省参加复赛选手中选拔300名参加决赛。

决赛选手名单将于7月5日在江苏公众科技网(http://www.jskx.org.cn)上公布，请各校及时上网查阅。

	参加决赛选手须带身份证复印件或学生证复印件，无复印件一律不得参加决赛。另参加决赛选手须交 2张二吋近照。

二、复赛选手：
(1) 因复赛使用电脑答题卡(答题卡由省统一印制)，故选手应在指导老师的辅导下，赛前经实际训练学会正确填涂答题卡。
(2) 选手的准考证号码及考场安排表见附件(一)。五校(省常中，常一中，省前中，省武高，省溧中)选手的准考证号码由各校指导老师按附件(一)表中指定的号码范围内编排成表(3 列：依次是准考证号、姓名、学校)，在7月3月送考时，五校将选手准考证号码编排表(软盘和纸样各一份)交张林。其他学校选手的准考证号码见附件(一)。

(3) 8:50选手进入考场(自备2B铅笔和其他必备的文具用品，草稿纸由监考老师统一发放)。
(4)严格遵守考试纪律，不得违规、作弊。迟到半小时以上者不得进入考场，进入考场者半小时以内不能离开考场。所带资料及物品(包括手机)装包后交监考老师。
(5)选手首先在答题卡上把自己的姓名、准考证号码等栏目填写准确、清楚、完整。
三、送考教师：
(1)各校应委派专人负责，做好参赛选手的接送和出行安全工作。
(2)选手考试时，送考教师在休息室休息。

(3)复赛“报名和考试费”交费：7月3日9:30～10:30，各校交复赛的参赛费(按省文件规定：15元/人)。
四、监考老师

1. 由各市、区教研员确定监考教师：2人/地区。有子女参加竞赛的教师及组织人员应主动回避竞赛的监考等相关工作。由非考生学校教师担任监考。
2. 8:30监考老师在考务室集中。

3.考前10 分钟由每个考场的监考老师领取试卷袋，考前5分钟当场拆封。严格考试纪律，发现违规、作弊者，取消有关选手的考试成绩。
4.考试结束后由监考教师在考务室把答题卡(含空白答题卡)按准考证号码从小到大排序、清点、密封并填写好答题卡袋上的有关内容、签名后交考点负责人。

五、附件(二)：《全国中学生生物学竞赛纲要理论部分》供以后培训参考。

六、联系人：张林    电话：单位6696791    小灵通：3999523
E-mail：zhanglin8868@163.com
               常州市教育教研室

2005年6月21日
附件一：复赛选手的准考证号码及考场安排表
注：各选手的准考证号码前8位都是00051900，后3位见下表

	考场号
	学 校
	准考证号码后3位
	考场号
	学 校
	准考证号码后3位

	1
	省常中
	101～126
	3
	省前中
	301～309

	北郊
	127(姚誉阳)

128(蒋鹏飞)

	武高
	310～325

	外国语
	129(蒋帅)

130(史剑)

	奔牛
	326(董李凯)

327(崔青敏)

	2
	常一中
	201～211

	湟里
	328(薛梦娜)

	常二中
	212(刘滢)

213(庄洋洋)

	鸣凰
	329(杨燕)

	常四中
	214(田雅娟)

215(包卿)

	三河口
	330(陈裕)

	田中
	216(丁俊琪)

217(张贾亮)
	4
	省华中
	401(黄 浩)

402(朱青云)

403(杨 磊)

	常八中
	218(丁 一)

219(丁陈均)

	金一中
	404(严霞)

405(贺伟)

406(王杨)

407(陆梦雅)

408(臧琪)

	青龙
	220(俞维嘉)

221(黄一飞)

	直溪
	409(欧阳坚)

410(耿照俊)

	小河
	222(谢瑞琪)

	省溧中
	411～419

	横林
	223(秦斌钰)

	溧三中
	420(潘俊)

	注：对该表如有疑问，请即与张林联系。

	光华
	421(葛 蒿)

422(史丽娟)

423(邵 丹)

	埭头
	424(秦贵平)

425(丁亭亭)

	戴埠
	426(王文龙)

427(童青)

	南渡
	428(徐 科)

429(马 辉)

附件二： 全国中学生生物学竞赛纲要理论部分
（全国中学生生物学联赛可适当参考）
    全国竞赛理论考试应当注意那些适用于同一类群中大多数生物的生物学概念。试题一般不包括特殊事实、例外或者需要特殊或地方经验的某地特有生物的知识。

    大部分试题考查学生的理解力、科学过程技能以及他们生物学知识的应用。单纯考查记忆的试题比例较少，一般不超过总分的25%。

    理论部分应按注明的比例包括以下7个部分：
I.细胞生物学                                            25%
· 细胞的结构和功能

*  化学成分

*  细胞器

*  细胞代谢

*  蛋白质合成

*  通过膜的转运

*  有丝分裂和减数分裂

· 微生物学

· 生物工程学

Ⅱ.植物解剖和生理（重点是种子植物）                       15%

· 组织和器官的结构和功能

  *  光合作用、蒸腾作用和气体交换

  *  水分、矿物质和同化物的运输

  *  生长和发育

  *  生殖（包括蕨类和苔藓）

Ⅲ.动物解剖和生理（重点是脊椎动物）                       15%

· 组织和器官的结构和功能

  *  消化和营养

  *  呼吸作用

  *  血液循环

  *  排泄调节（神经的和激素的）

  *  生殖和发育

  *  免疫

    *  皮肤及其衍生物
    *  运动器官
Ⅳ.动物行为学                                              5%

         *  行为的体系

         *  行为的原因

         *  争斗行为

         *  习得性行为
V.遗传学与进化                                             15%

         *  变异：突变和渐变

         *  孟德尔遗传

         *  多等位性、重组、伴性遗传

         *  哈迪-温伯格定律

         *  演化的机理
VI.生态学                                                   15%

         *  生态系统

         *  食物关系

         *  能流

         *  生物-地球化学系统

         *  演替

         *  种群结构和动态

         *  生物圈和人
Ⅶ.生物系统学                                               10%

· 结构和功能；主要类群中典型生物之间的演化和生态的关系

在上述各主题中均应包括有科学思维的原则和生物学方法的原理的题目。

全国竞赛考试纲要细目
Ⅰ.细胞生物学                                               25%
细胞的结构和功能

        *  化学成分

· 单糖、双糖、多糖

· 脂类

· 蛋白质：氨基酸、遗传密码子、蛋白质结构

               蛋白质的化学分类：简单蛋白质和结合蛋白质

               蛋白质的功能分类：结构蛋白和酶

· 酶类：

               化学结构、酶作用的模型、变性、命名

· 核酸：DNA, RNA

· 其他重要化合物

              ADP和ATP

              NAD+和NADH

              NADP+和NADPH

        *  细胞器

         细胞核  -核膜

                 -（核透明质）

                 -染色体

                 -核仁

         细胞质  -细胞膜

                 -透明质

                 -线粒体

                 -内质网

                 -核糖体

                 -高尔基体

                 -溶酶体

                 -液泡膜

                 -前质体

                 -质体  ·叶绿体

                        ·有色体

                        ·白色体（如造粉体）

        *  细胞代谢

· 碳水化合物的异化

               无氧呼吸：糖酵解

               有氧呼吸：糖酵解  柠檬酸循环  氧化磷酸化

· 脂肪和蛋白质的异化

· 同化作用

               光合作用

                       光反应

                       暗反应（卡尔文循环）

        *  蛋白质合成

· 转录

· 转译

· 遗传密码

        *  通过膜的转运

· 扩散

· 渗透，质壁分离

· 主动转运

        *  有丝分裂和减数分裂

· 细胞周期：间期和有丝分裂

· 染色单体、赤道板、单倍体和二倍体、基因组、体细胞和生殖细胞、配子、交换

· 减数分裂Ⅰ和减数分裂Ⅱ

微生物学

        *  原核细胞的组成

        *  形态学

        *  光养和化养

生物工程学

        *  发酵

        *  生物体的遗传操纵

Ⅱ.植物解剖和生理（重点是种子植物）                          15%

组织与器官的结构和功能

        *  光合作用、蒸腾作用和气体交换

· 叶：结构；气孔功能

        *  水分、矿质和同化物的运输

· 根：结构（内皮层）与功能
· 茎：结构（维管束）与功能
        *  生长和发育

· 顶端分生组织的结构和功能
· 植物激素及其对生长发育的调节
  *  生殖（包括蕨类和苔藓）

· 无性生殖（无性繁殖系的形成）
· 有性生殖
       花的结构

       传粉

       双受精

· 种子植物、蕨类和苔藓的世代交替
Ⅲ.动物解剖和生理（重点是脊椎动物）                           15%

组织与器官的结构和功能

       皮肤及其衍生物

       运动器官（脊索、脊柱、附肢）
        *  消化和营养

· 消化道（包括肝、胆囊和胰脏）

· 食物的机械分解和化学分解

· 吸收

· 食物的成分（水、矿质、维生素、蛋白质、碳水化合物和脂肪）

        *  呼吸作用

· 呼吸的机制

· 气体交换

· 呼吸器官

        *  循环

· 血液：血浆、红细胞、白细胞和血小板

· 血液循环：动脉、毛细血管、静脉、心脏

· 淋巴系统：组织液、淋巴

        *  排泄

· 肾脏系统的结构

· 尿的产生

        *  调节（神经的和激素的）

· 神经系统：外周神经系统、中枢神经系统（脊髓和脑）、自主神经系统（交感和类副交感神经系统）、反射、感觉器官（眼和耳）

· 内分泌系统：脑下垂体、甲状腺、胰岛、肾上腺髓质、肾上腺皮质、卵巢和睾丸

        *  生殖和发育

· 男性和女性生殖系统的结构和功能

· 排卵和经期

· 受精

· 外胚层、中胚层、内胚层的形成

· 胚胎的膜

        *  免疫性

· 抗原、抗体

Ⅳ.动物行为学                                                 5%

        *  行为系统

        *  行为原因

        *  争斗行为

        *  习得性行为
Ⅴ.遗传学与进化                                               15%

        *  变异：突变和渐变

        *  孟德尔遗传

· 一对基因杂交
· 两对基因杂交
· 多对基因杂交
        *  多等位性、重组、伴性遗传

        *  哈迪-温伯格定律

        *  进化的机制

· 突变
· 自然选择
· 生殖分离
· 适应
· 适合度
Ⅵ.生态学                                                      15%

        *  生态系统

        *  食物关系

· 食物网
· 食物链
· 营养级
· 生产者、消费者、分解者
        *  能流

· 生物量的金字塔
· 能量金字塔
        *  生物-地球化学循环

· 碳循环
· 氮循环
        *  演替

        *  种群的结构和动态

· 人口年龄和性别结构
· 出生率、死亡率
· 指数增长
        *  生物圈和人

· 人口增长
· 污染
Ⅶ.生物系统学                                                10%

        下列各类群中的典型生物结构和功能、演化和生态的相互关系。植物的科以下、动物的目以下各分类单位的名称以及拉丁名的有关知识在回答问题是都不要求，在生物系统学的作业中亦然。

门

亚门

        纲

            目

                科                                         属

原  核  生  物

埃希氏菌属，大肠杆菌所在的属

鱼腥藻属

真  核  生  物

红藻门
角叉菜属

褐藻门

        硅藻纲
舟形藻属

        褐藻纲
马尾藻属

眼虫藻门（裸藻门）
眼虫藻属（裸藻属）

绿藻门
小球藻属

衣藻属

丝藻属

水绵属

结合菌门
毛霉

子囊菌门
麦角属、青霉属、酵母属

担子菌门
蘑菇属（伞菌属）

莱尼蕨门
莱尼蕨

苔藓植物门

        苔纲
地钱属

        藓纲
金发藓属、泥炭藓属

石松门
石松属

木贼门
木贼属

木龙骨门
蕨属

松柏门
银杏属、松属、苏铁属

木兰门

        木兰亚门

                木兰科
木兰属

                毛茛科
毛茛属

  蔷薇科
蔷薇属、苹果属、李属

  蝶形花科
豌豆属

  木樨科
丁香属

  壳斗科
栎属

  仙人掌科
仙人掌属

  芸苔科
芸苔属

  唇形科
野芝麻属

  茄科
茄属

  菊科
向日葵属

       百合纲

  百合科
百合属、葱属

  兰科
兰属

  禾本科
玉蜀黍属、小麦属

  棕榈科
椰子属

  天南星科
龟背竹属

“原生动物门”
变形虫

锥虫

疟原虫

草履虫

钟虫

多孔动物门
海绵

腔肠动物门

水螅纲
水螅

钵水母纲
海月水母

珊瑚纲
红珊瑚

扁形动物门

涡虫纲
多目涡虫

吸虫纲
片形吸虫

绦虫纲
绦虫

线形动物门
蛔虫、旋毛虫

环节动物门

多毛纲
沙蚕

寡毛纲
带丝蚓（蚯蚓）

蛭纲
医用蛭

节肢动物门

甲壳纲
河螯虾属，溞属、剑水蚤属

有螯肢亚门
圆蛛属, 转轮蟹属
有气管亚门

唇足纲
蜈蚣属

昆虫纲

缨尾目
衣鱼属

蜻蜓目
蜻属

直翅目
飞蝗属

等翅目

虱目
虱属

半翅目
条蝽属、龟蝽

同翅目
蚜属

鞘翅目
步甲属、马铃薯叶甲

膜翅目
姬蜂、蜜蜂属、蚁属

双翅目
按蚊、果蝇、家蝇属

鳞翅目
菜粉蝶、家蚕

软体动物门

腹足纲
大蜗牛属

瓣腮纲
牡蛎属

头足纲
乌贼属

棘皮动物门

海星纲
海盘车属

海胆纲
心形海胆属

脊索动物门

        尾索亚门（被囊亚门）
海鞘

        头索亚门
文昌鱼属

脊椎动物门

圆口纲
海七鳃鳗属

软骨鱼纲
猫鲨属

鱼纲

硬鳞总目
鲟属

真骨总目
鲱属

两栖纲

有尾目
蝾螈

无尾目
蛙属

爬行纲

龟鳖目
陆龟属

鳄目
鳄属

有鳞目
蝰蛇属

鸟纲

鸵形目
鸵鸟

企鹅目
企鹅

鹳形目
鹳

雁形目
雁

隼形目
隼

鸡形目
鸡

鸽形目
鸽

鴞形目
林鴞

鴷形目
黑啄木鸟

雀形目
麻雀

哺乳纲

单孔目
鸭嘴兽属

有袋目
大袋鼠属

食虫目
猬属、鼹属

翼手目
鼠耳蝠属

啮齿目
小家鼠属

食肉目
棕熊属、犬属、猫属

长鼻目
象属

奇蹄目
马属

偶蹄目
猪属、牛属

鲸目
海豚属

灵长目
卷尾猴属、猕猴属、长臂猿属、黑猩猩属、

大猩猩属、猩猩属、人属

        此外，还要知道以下类群：

病毒

细菌

地衣

梅衣属、石蕊属
附表Ⅱ

全国竞赛实验部分的基本技能

        全国竞赛的实验考试应集中考察参赛者使用以下技能解决生物学问题的能力：

Ⅰ.科学方法技能
1． 观察

2． 测量

3． 分类

4． 找出相互关系

5． 计算

6． 数据的组织整理与表达：曲线图、表格、绘图、图解、照片

7． 预期/设计

8． 提出假设

9． 限定实验操作：范围、条件、假设

10． 变量的确认与控制

11． 实验：设计实验、进行实验、结果/数据记录、结果的解释和得出结论

12． 恰当准确的提出数字结果（数字的正确量）

Ⅱ.生物的基本技能
1． 用放大镜观察生物体

2． 使用显微镜（×45）
3． 使用实体镜
4． 绘图（通过显微镜等）
5． 使用以数字密码标明生物学术语的表格来确切描述一幅生物图
Ⅲ.生物学方法

参赛者应当知道并能够使用以下方法技术，如果任何技术需要依靠特殊技术设备的程序相关的特殊的知识，试卷会提供说明。

A．细胞学方法
1． 离析和压片技术

2． 涂片方法

3． 细胞染色和制备装片

   B．研究植物解剖学和生理学的方法
1． 植物花的解剖和花程式的导出

2． 植物其它部分的解剖：根、茎、叶、果实

3． 徒手切片：茎、叶、根

4． 植物组织的染色（例如木质部）和备制植物的组织装片

5． 光合作用的初步测量

6． 蒸腾作用的测量

     C．研究动物解剖学和生理学的方法
1． 节肢动物和环节动物的解剖

2． 小动物整体装片的备制

3． 呼吸的初步测量

     D．行为学方法
1． 动物行为的决定和解释

     E．生态学和环境的方法
1． 估计种群密度

2． 估计生物量

3． 初步判断水质

4． 初步判断空气质量

     F．分类学方法
1． 使用二歧检索表

2． 编制简单的二歧检索表

3． 鉴定大部分普通有花植物的科

4． 鉴定昆虫的目

5． 鉴定其他生物的门和纲

Ⅳ.物理和化学方法
1． 分离技术：色谱法、过滤、离心

2． 测定：单糖、多糖、脂、蛋白质（费林氏溶液或费林氏反应, I溶于KI水溶液）、双缩脲

3． 滴定

4． 稀释法

5． 使用移液管

Ⅴ.统计学方法
1． 概率和概率分布

2． 平均值、中值、百分数、方差、标准差、偏差、标准误、T检验、卡方检验

PAGE
2